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Amerika žije Super Bowlem, v jeho 50. ročníku zazpívají také Coldplay
Finále ligy amerického fotbalu je na programu v pondělí těsně po půlnoci našeho času. V jubilejním 50. ročníku Super Bowlu se letos utkají týmy Caroliny
a Denveru. Hrát se bude na kalifornském ultramoderním Levi‘s Stadium ve městě Santa Clara, domovské aréně týmu San Francisco 49ers. Tomu se v této
sezoně vůbec nedařilo, když ve své konferenci skončil předposlední. Zatím se ještě nestalo, aby se do finále probojoval tým, na jehož stadionu se finále
ligy hraje. Na místě už je vše přichystané včetně výzdoby města. A diváci se na tento sportovní svátek těší. Super Bowl je totiž historicky nejsledovanější
sportovní událostí v USA každý rok. Loni byl dokonce překonán americký divácký rekord, když 49. Super Bowl sledovalo 115 milionů televizních diváků.
Vyniká i jedinečným doprovodným programem. Letos zazpívá opět Beyoncé a hlavně skupina Coldplay. Super Bowl u nás živě vysílá stanice Sport2. AP

Majetek hlídá kamera.
Pozor na to, kam míří
Nová pravidla. Kamerové systémy na domech nesmí zasahovat do soukromí. Sledování. Ozvat se mohou
především majitelé bytů, kterým kamera zabírá jejich dveře. Pokuta.Může být až pět milionů korun STRANA 3
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Procházka Prahou
císaře Františka
Josefa i 21. století.

Asi nikdy nebylo tak snadné
vydat se na procházku ulice-
mi staré Prahy a nezabloudit
u toho. Každého zajímá, jak
to vypadalo u něj v ulici před
padesáti nebo sto padesáti
lety, co bylo na místě jeho
domu nebo celé ulice. Ale jak
zjistit, jak stejné místo vypa-
dalo tehdy a jak dnes?

Odpověď na otázku je snad-
ná, na oblíbeném webu Dvě-
prahy.cz teď nabízí pražský In-
stitut plánování a rozvoje pře-
hledné srovnání dvou růz-
ných podob Prahy, třeba letec-
kých snímků z roku 1953 a fo-
tografií o šedesát let mlad-
ších. Pěkně vedle sebe na ob-
razovce ve dvou oknech je
možné porovnat, jak se met-

ropole změnila. Když si sta-
roumapu zvětšíte, poslušně ji
následuje třeba i nejmoder-
nější letecký pohled ve dru-
hém okně vedle.

Nyní se aplikace ještě pod-
statně rozšířila – pracuje také

s historickými plány Prahy
od roku 1842 až do roku
1944. Lidé si tak mohou srov-
nat plány z minulosti s ma-
pou aktuální nebo třeba letec-
ké snímky s libovolnými plá-
ny z první republiky i pozděj-

ších období. Mohou sledovat,
jak se okolí jejich domu nebo
centrum města měnilo zhru-
ba po dvaceti letech.
„Pražanémohou z aplikace

snadno zjistit, jak vypadala je-
jich čtvrť v minulém či před-

minulém století,“ potvrzuje
ředitel institutu Petr Hlavá-
ček. Zveřejněné podklady je
možné využít pro sledování
urbanistického vývoje Prahy
nebo třeba při nejrůznějších
školních projektech. ROW

Nezvykle rušno je v ulicích na
rozhraní Hradčan a Dejvic
v Praze. Dělníci tu vyznačují
nové parkovací zóny, které za-
čnou v této části metropole
platit od 1. května. „Hezké po-
časí umožnilo začít vyznačo-
vat zóny dříve, než jsme před-
pokládali,“ potvrzuje mluvčí
Technické správy komunikací
Barbora Lišková. Pokud počasí
vydrží, začnou dělníci i beto-
novat na místech, kde budou
stát značky a parkovací auto-
maty. ROW Novémodré zóny v pražských Dejvicích J . SOUKUP

Vlevo Staroměstské náměstí v roce 1842, vpravo na současné letecké mapě DVEPRAHY.CZ

První trojský mravenečník
Zoologická zahrada v pražské Troji slaví další chovatelský
úspěch. Ve středu 20. ledna se tu narodilo mládě mrave-
nečníka velkého. Pro zoo je to první narozené mládě mra-
venečníka v historii jejich chovu. ZOO PRAHA

Mapy na webu

Server Dvěprahy.cz ale není je-
diný, kde institut nabízí zají-
mavé mapy z metropole.

● Provozuje Geoportalpraha.cz,
kde jsou k dispozici nejrůz-
nější mapové podklady. Kaž-
dý si zde může on-line pro-
hlížet například hlukovou
mapu Prahy, která ukazuje
míru hlukové zátěže v každé
pražské ulici.

● Stejně tak je k dispozici ce-
nová mapa nebo georeport,
tedy generátor všech dostup-
ných informací o konkrétní
lokalitě nebo pozemku.

inzerce

Praha předminulého století
vystupuje ze starých map

Ulice už modrají. Parkovací
zóny se chystají na spuštění
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Feťáci si tu podávali dveře s bezdo-
movci. Každou chvíli tu byla policie
kvůli vykradeným sklepům. Pak se
v roce 2002 do domu v Bajkonurské
ulici v pražských Hájích nainstalo-
valo přes dvacet kamer a panelák
dostal nálepku „nejbezpečnější
dům“ v Praze. „Žádný problém se
zloději tu za mé služby ještě nebyl,“
potvrzuje hlídač Jaroslav Špeta, kte-
rý tu stráží zhruba rok. Dvacetipat-
rový panelák má kamery i zvenčí a
třešničkou je pak policejní kamera
na střeše.
Zdejší společenství vlastníků jed-

notek je s kamerami natolik spoko-
jené, že ani nechtělo svůj dům zařa-
dit do systému Multifunkčního do-
hledového centra (MDC) Prahy 11.
To střeží v Praze 11 celkem pěta-

třicet objektů a má pod palcem sko-
ro 500 kamer. „Navíc sledujeme
nadměrnou spotřebu vody, takže
víme, když někde praskne trubka.
Někteří zdejší důchodci zase mají
na ruce hodinky, a když potřebují
pomoc, stisknou je a pošlou nám
signál, že se něco děje,“ jmenuje ně-
které služby centra Libor Vrkoč z Ji-
homěstské majetkové.
Záznamy slouží hlavně jako dů-

kazní materiál. Jen výjimečně chyt-
nou strážci vandala nebo zloděje
při činu. Mnohem častěji video pře-
dávají na vyžádání policii. „Napo-
sled díky nám do tří dnů chytili ná-
silníka, který napadl vrátného v
Opatově,“ pochválil své strážce
Vrkoč. Přesto se několikrát zaměsíc
i stane, že hlídač na svémmonitoru
sleduje sprejera nebo opilého nahá-

če v přímém přenosu. Občas se do-
konce i sama kamera stane cílem
útoku. „Jednu vandalové rozbili, dal-
ší posprejovali,“ upřesnil Vrkoč.
Všechny kamery jsou podle něj

nastaveny tak, že přísná pravidla
Úřadu pro ochranu osobních údajů
splňují. Naopak se budou některé
nastavovat tak, aby snímaly ještě
větší část ulice než doposud. „Vše se
souhlasemÚřadu pro ochranu osob-
ních údajů,“ slibuje Vrkoč. MAH

Dohledové centrum 2xMETRO

Hlídají majetek.
Nesmí však zasaho-
vat do soukromí.

Jasná pravidla musí nově do-
držovat kamerové systémy
na domech. „Kamery nesmí
nepatřičně zasahovat do sou-
kromí,“ uvedl David Pavlát,
mluvčí Úřadu pro ochranu
osobních údajů. Nové stano-
visko vydal úřad před několi-
ka dny.
Pokud bytové družstvo či

společenství vlastníků bytů
podmínky nedodrží, koledu-
je si o nemalou sankci. Poku-
ta se může vyšplhat až do
výše pěti milionů. „Tu zaplatí
ten, kdo rozhodl o instalaci
kamery,“ uvedl na dotaz dení-
ku Metro advokát Ondřej
Preuss. Výše pokuty pak zále-
ží na konkrétním prohřešku.
Většinou se jedná o desítky ti-

síc. Jiná sankce je za chybějí-
cí registraci u úřadu a jiná,
když kamera zabírá prostor,
který podle nových pravidel
nemá.
Právě na narušení soukro-

mí bývají lidé hákliví docela
často. „Pověsit si na fasádu

domu průmyslovou kameru
dnes není jen tak. Právně to
není vůbec jednoduché vzhle-
dem k zákonu na ochranu
osobních údajů,“ říká advo-
kát Ondřej Preuss.
Kamera, která snímá vcho-

dové dveře, většinou není

problém, když jsou ale sledo-
vány i dveře jednotlivých
bytů, už se může někdo
ozvat. „Může totiž dojít k zá-
sahu do soukromí těch, kteří
takové byty nejen obývají,
ale i příležitostně navštěvu-
jí,“ upozorňuje advokát.

Pokuta však hrozí i za ka-
mery, které mají pod palcem
veřejné prostranství. Přísluš-
né bytové družstvo může do-
stat pokutu, pokud si někdo
na jeho kamerový systém
bude stěžovat u Úřadu pro
ochranu osobních údajů.
„V takovém případě skuteč-
ně může dojít k tomu, že
úřad bude zkoumat, co vlast-
ně kamery snímají a zda je to
v souladu s registrací u úřa-
du,“ varuje Preuss. Kamery
však většinou nájemníkům
nijak nevadí. Naopak je víta-
jí. Například v Praze 11 mají
kromě kamer městské poli-
cie i dalších 500 vlastních (viz
článek dole).
Minulý rok v Česku prošet-

řovala policie 34 tisíc přípa-
dů vloupání. Část z nich byla
objasněna i díky kamerám.

MAREK
HÝŘ
marek.hyr@metro.cz

Panelák v Bajkonurské

NEJEN NA SRDCE JSOU PODĚBRADY

SPLŇTE SI SVÁ PŘÁNÍ NA ZÁMEČKU!
• Nabídka za neopakovatelnou cenu
• Vytvořte si svůj pobyt z Vámi vybraných procedur
• Vyberte si víkendový nebo týdenní pobyt

Víkend v Hotelu Zámeček ****
(2 noci, polopenze, 2 procedury dle vašeho výběru)

za 2.700 Kč / osoba

Týden v Hotelu Zámeček ****
(5 nocí, polopenze, 5 procedur dle vašeho výběru)

za 5.900 Kč / osoba

Více informací naleznete a objednat můžete
na www.lazne-podebrady.cz
nebo telefonním čísle 325 606 500

Nabídka je časově omezená,
pobyt je nutno realizovat
do 6. 3. 2016.

Těšíme se na vás!

www.lazne-podebrady.cz

Kamery mohou snímat vchod. Do bytu vidět nesmí

inzerce

Problémy hrozí u sledování
vchodů do jednotlivých bytů,
naopak volnější pravidla platí
pro společné prostory.

● Pod dohledem kamer smí bez
problému být sklepy a půdy,
garáže, kočárkárny, kolárny,
prostory dopisních schránek
nebo fasáda domu a jeho
bezprostřední okolí.

● Obdobný režim platí také pro
vstupní dveře do domu i chod-
by k výtahům a schodištím
nebo výtahy a schodiště.

● Dohledový systém nesmí být
spuštěn bez toho, aby o tom
byli informováni lidé, kteří
v domě bydlí.

● Pokud se do domu přistěhuje
nový nájemník, i ten se hned
musí dozvědět o všech kame-
rách.

● V prostoru, který je sledován,
musí být umístěna tabulka
s upozorněním, že je prostor
kamerami sledován.

● Záznam by měl být zachován
maximálně 14 dnů.

Z domu hrůzy je pevnost.
Praha 11 má pět set strážců

Za kamery kolem vašich bytů
hrozí až pětimilionová pokuta
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Podnikatelé, kteří
jsou plátci DPH,
řeší nyní poprvé
novou povinnost.

Podleministra financí Andre-
je Babiše má být kontrolní
hlášení efektivním prostřed-
kem k odhalení daňových
úniků a podvodů. „Tento ná-
stroj rozhodně nepoškodí po-
ctivé podnikatele, naopak
jim přinese méně kontrol
a rychlejší vracení nadměr-
ných odpočtů,“ říká Babiš.

Ne všichni ale názor minist-
ra financí sdílí. Třeba Luděk
Lošťák, majitel společnosti
Comfort Space, to považuje za
zbytečnou administrativní zá-
těž. „Nejvíce se obávám pří-
padných chyb, protože nasta-
vený systém nám nedává čas
na opravy a automatické poku-
ty ze strany finančního úřadu
jsou obrovské,“ říká Lošťák.

A právě strach ze sankcí je
hlavním problémem pro
řadu lidí, kterých se novinka
týká. Pokud se o účetnictví
stará podnikatel sám, zodpo-
vídá si také za včasné a správ-
né podání. Jiná situace nastá-
vá v případě, že firma spolu-
pracuje s účetní společností.
„Zákonnou odpovědnost za
nepodání kontrolního hláše-
ní či podání s nedostatky vůči
správci daně nese vždy plátce

DPH. Záleží na smluvním
ujednání, v jakém rozsahu od-
povědnost zpracovatel kont-
rolního hlášení přebírá,“ vy-
světluje Josef Pomrhonc, da-
ňový poradce ze společnosti
KODAP.
Náklady na pořízení no-

vých softwarů či úpravu stá-
vajících je další věc, která
mnohé trápí. „U velkých fi-
remmůže jít řádově i o desít-
ky tisíc korun podle velikosti

a způsobu organizace firmy,“
připomíná Pomrhonc.
Podle předsedy asociace

malých a středních podniků
a živnostníků Karla Havlíčka
se kolem kontrolního hláše-
ní vytvořila zbytečná hyste-
rie: „Je pravda, že firmám
v první fázi způsobí určitou
komplikaci, ale dá se zvlád-
nout. Ministerstvo ale musí
ještě prokázat, že jde o účin-
ný nástroj.“ PAVEL URBAN

Miloši Zemanovi se daří být
„lidovým“ prezidentem a ak-
tuálně mu důvěřuje 53 pro-
cent Čechů. Svým jednáním
však podle dvou třetin dotáza-
ných nepřispívá ke zvýšení
vážnosti prezidentského úřa-
du. Vyplývá to z průzkumu
agentury STEM. Průzkum zá-
roveň ukázal, že bez ohledu

na stranické sympatie se ob-
čané shodnou na tom, že pre-
zident by měl stát nejen
mimo strany, ale spíše nad
nimi, a kriticky dohlížet na je-
jich činnost. Důvěra v prezi-
denta Zemana se poslední do-
bou nijak výrazně nemění –
v listopadumu důvěřovalo 54
procent. iDNES.cz

Kontrolní hlášení straší,
ale může být užitečné

Lhůta

5
Tolik pracovních dní má plát-
ce daně na reakci na výzvu
správce k odstranění chyb
v kontrolním hlášení. Situaci
lze ovlivnit zvoleným způso-
bem doručování výzev. U da-
tové schránky je výzva doru-
čena až přihlášením. U mailu
zákon označuje den, kdy sys-
tém výzvu odeslal.

Auto s tmavými skly, v němž
seděli čeští agenti, přijelo na
kbelské letiště v Praze. Mezi
nimi se objevil také šéf proti-
mafiánského útvaru Robert
Šlachta (na snímku). Agenti
včera odletěli z Prahy do liba-
nonského Bejrútu pro pět
unesených Čechů. To je dob-
rá zpráva. Ta horší je, že ko-
lem případu se rojí spousta
otázek. Byl únos jen hrou liba-
nonských tajných služeb?
Za začátek případu by se

dal považovat loňský březen.
V Libyi byl unesen Čech Pavel
Hrůza, který pracoval pro jed-
nu ropnou společnost. Po ně-
jaké době nabídl pomoc člen
libanonských tajných služeb.
Tvrdil, že má o Hrůzovi infor-
mace, bylo ale nutné si pro
ně dojet právě do Libanonu.
Proto se tam vypravilo pět Če-
chů,mezi nimi i důstojník Vo-
jenského zpravodajství Mar-
tin Psík. Tam byli uneseni.
Před několika dny se objevila
zpráva, že budou propuštěni.

Od té doby se ale spekuluje,
že podmínkou bylo, že Česko
propustí Alího Fajáda, zřej-
mě agenta Hizballáhu. Podle
médií byl celý únos pětice Če-
chů jen hrou, kdy šlo o to zvý-
šit tlak na českou stranu, aby
Fajáda vydala. Podobné spe-
kulace ale česká diplomacie
odmítá. „S teroristy neobcho-
dujeme,“ tvrdí ministr zahra-
ničí Lubomír Zaorálek.
Alí Fajád je u nás ve vazbě

od dubna 2014. Ocitl se v hle-
dáčku amerických služeb. Je-
jich agentům vydávajícím se
za teroristy chtěl prodat zbra-
ně a drogy. Měl být v nejbližší
době do USA vydán, hrozí mu
tam doživotí. MAP

Zeman. Věříme mu,
má to ale svoje ale

Zmírnění sankcí

Nedávno poslala vláda do le-
gislativního procesu návrh na
zmírnění sankcí u pochybení
při kontrolním hlášení.

● Jde o prominutí pokut v pev-
né výši 10, 30 a 50 tisíc korun.

● Novela má vstoupit v účin-
nost od 1. června.

● Určité pokuty by ale měly
být odpuštěny i zpětně.

Rádio Impuls je
nejposlouchanější

Už deset let vítězí. Podle
posledního měření agen-
tur Median a STEM/MARK
je Rádio Impuls nejposlou-
chanějším rádiem v Čes-
ku. Denně ho poslouchá
981 tisíc lidí. Impuls svým
posluchačům kromě dob-
ré hudby a optimistické-
ho pohledu na svět ve
svém vysílání nabízí
také zpravodajství
a dopravní servis. Jednou
z nejhranějších kapel rá-
dia je Kryštof (viz
foto). MET

Thálie
V Praze byly vyhlášeny
nominace na letošní
ceny Thálie. Za muzikál
půjde do boje o ocenění
také Hana Holišová, kte-
rá hraje v muzikálu Mam-
ma Mia!. Laureáti budou
vyhlášeni 26. března na
jevišti Národního divadla
v přímém přenosu České
televize. ČTK

Agenti ve Kbelích MAFRA

Kontrolní hlášení

Podávají ho osoby registrova-
né k DPH jako plátci daně.

● Osoby samostatně výděleč-
ně činné a další podnikatelé,
jako třeba majitelé malých fi-
rem, tak budou muset už do
25. února podat první kont-
rolní hlášení.

● Poskytnou tak státní správě
údaje ze všech daňových do-
kladů, které vydali a přijali.

Krátce

V čerstvé kauze údajných
zmanipulovaných zakázek
včera u soudu vypovídal spo-
lupracující svědek Jiří Pilský.
Uvedl, že jako administrátor
ve třech případech u losování
viděl předem seznam firem,
které tendry vyhrály. V kauze
jde o manipulaci s losovacím
zařízením. ČTK

Losovačky. Byl
to podvod, řekl

Miliony

Rozsáhlý případ se týká
jedenácti tendrů, škoda má
jít do desítek milionů.

● Losovačky se odehrávaly ve
Středočeském a Jihočeském
kraji od roku 2011. Je v nich
namočeno patnáct lidí.
Obžalovaná je také podnika-
telka Ivana Salačová, která
figurovala v korupční kauze
exposlance Davida Ratha.

● Obžalovaní údajně ovlivňo-
vali zakázky tak, že noteboo-
ky měly upravené losovací
zařízení. Zakázky byly
financovány částečně ze
státních dotací, zčásti
z dotací Evropské unie.

Únos Čechů. Hra
tajných služeb?

Kuřáci v Itálii čelí
dalším zákazům.
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Únos Čechů. Hra
tajných služeb?

Kuřáci v Itálii čelí
dalším zákazům.

Od úterý je v zemi na Apenin-
ském poloostrově trestné po-
žívání tabákových výrobků
v automobilech, v nichž jsou
děti nebo těhotné ženy.
V zemi, kde již několik let pla-
tí zákaz kouření v restaura-
cích či kancelářích, se rovněž
nově nesmí odhazovat cigare-
tové nedopalky na ulici.

Italská vláda, podle které
v zemi každoročně v souvis-
losti s kouřením zemře sedm-
desát až třiaosmdesát tisíc

lidí, se novými opatřeními
snaží snížit toto číslo a záro-
veň zabránit tomu, aby závis-
losti na tabáku propadalimla-
dí lidé.
Trestat se v Itálii nově bude

rovněž odhazování cigareto-
vých „špačků“ na ulici. To je
součástí jiné normy zakazují-
cí mimo jiné i vyplivování
žvýkaček. Tyto zákazy podle
zákonodárců motivuje pro
změnu snaha změnit podobu
mnohdy velmi špinavých ital-
ských měst. ČTK

Německá vláda schválila
zpřísnění azylových zákonů.
Omezí se tak možnost přistě-
hování rodin běženců, kteří
v Německu získali azyl. Kabi-
net také zařadil na seznam
bezpečných států Alžírsko,
Tunisko a Maroko, takže ob-
čané těchto zemí už nebudou
mít šanci azyl získat. ČTK

Proti dronům chtějí nasadit dravé ptáky
Nizozemská policie zvažuje, že proti bezpilotním letounům a dalším nepilotovaným zaří-
zením, která se ocitnou v zakázaných zónách, nasadí dravé ptáky. Policie spolupracuje
s jednou haagskou společností, která k tomuto účelu cvičí orly a další dravce. AP

Kolik zaplatí

Podle agentury AP stanovují
nové normy pokutu až 500
eur (přibližně 13 500 korun)
pro člověka, který bude
přistižen s cigaretou v ruce
v autě, v němž zároveň bude
dítě či těhotná žena.

Německo. Azyl
Alžířan nezíská

Číslo dne

6
Ruští kosmonauti Sergej Vol-
kov a Jurij Malenčenko jako
letos první členové posádky
Mezinárodní vesmírné stani-
ce na šest hodin vystoupili
do otevřeného kosmu.

Druhé místo není neúspěch
V neobvyklé roli se ocitl americký miliardář Donald
Trump. V televizi Fox News vysvětloval příčiny nečekané
porážky v zápase o republikánskou nominaci na úřad
prezidenta USA ve státě Iowa. Vítězství získal Ted Cruz.
Přesto je Trump přesvědčen, že v Iowě uspěl. AP

Zprávy krátce

Konec hladoletů
Americké aerolinky byly
průkopníky v omezová-
ní jídla zdarma na palu-
bách letadel. Nyní se je-
jich cateringová politika
mění. Dopravci začínají
cestujícím dávat alespoň
drobné občerstvení – su-
šenky a preclíky. iDNES.cz

Zika i pohlavně
Američané zaznamenali
první případ přenosu
nebezpečného viru zika
z člověka na člověka.
V Texasu se nakazil paci-
ent, jehož partner se vrá-
til z Venezuely. Infekce
se s největší pravděpo-
dobností přenesla po-
hlavním stykem. ČTK

inzerce

S dětmi v autě za
cigaretu zaplatíte
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NEDĚLESOBOTA

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetroZÍTRA

„Hele, já nejsem
vrhač puků,

ale hokejista!“

ANNA MAZÁČKOVÁ
Facebook

FOTO: 2x AP

Kvíz

DNES

Napište svou bublinu

Zn
át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en

í:
1-
b
,2
-b
,3
-c
,4
-b
,5
-a
.

Počasí

Napadá vás vtipný popisek?

1 Měsíc na obloze míval
ve starém Řecku i svou
bohyni. Jmenovala se:
a) Aurora
b) Seléné
c) Erató

2 Horská chata
v Krkonoších, která
spadá pod Pec pod
Sněžkou a má číslo
204, se jmenuje:
a) Luční bouda
b) Výrovka
c) Dvoračky

3 Římský císař Gaius
Caesar Augustus
Germanicus je dnes
známý jako:
a) Caesar
b) Nero
c) Caligula

4 Bílé inferno je
cédéčko zpěváka
a kytaristy Vladimíra
Václavka se
zpěvačkou:
a) Ilonou Czákovou
b) Ivou Bittovou
c) Hanou Hegerovou

5 Janov je hlavní město
italské oblasti Ligurie
s univerzitou
založenou roku:
a) 1481
b) 1581
c) 1681

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 2
Střední zátěž: Rizikové skupiny by se měly vyvarovat zvýšené
fyzické a psychické zátěže a věnovat pozornost zdravotnímu stavu.
Teplotní rekord: 14,8 °C
Rok výskytu: 2004

Sudoku

12:30 Sama doma
14:00 Soudkyně Amy V
14:40 Prkno

Povídka z cyklu Bakaláři
15:00 Kojak
15:55 Hubert a Staller II
16:45 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

13:00 Příběhy domů
13:15 Pátrání po ztracených

lodích
14:10 Propaganda ve službách

studené války
14:55 Věda na vlastní kůži
15:45 Velký, větší, největší
16:40 První Evropané (2/2)
17:35 Hlasy strachu (5/7)
18:00 S gurmánem na cestách II
18:45 Večerníček
18:55 Ochránce (4)
19:25 Francie s ozvěnou domova
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:00 Nejlepší trapasy
Úspěšný cyklus se vrací!
Výběrem nejžádanějších
diváckých příběhů provází
Miroslav Táborský. Tento-
krát na téma Rodina

21:10 Máte slovo s M. Jílkovou
22:09 Výsledky losování

Šťastných 10
22:10 Gejzír
22:45 Taggart

Kriminální cyklus (VB,
1985)

23:35 Motiv
Krimiseriál (Kan., 2013)

00:20 AZ-kvíz
00:50 Objektiv
01:20 Toulavá kamera
01:50 Banánové rybičky
02:25 Dobré ráno
04:55 13. komnata Terezy

Pergnerové

ČT1

20:00 Maroko, země
kontrastů
Nezapomenutelná výprava
k bráně severní Afriky

21:00 Cestománie
21:30 Skrytý potenciál: Lenka

Jiráčková a Dagmar
Pecková

22:00 Nabručení: V kuchyni
22:25 Non plus ultras

Komedie (ČR, 2004)
23:45 Californication VII (5)
00:15 Folklorika
00:45 Babylon
01:10 Chcete mě?
01:35 Senior roku 2015
02:55 Příběhy železné opony
03:10 Nejmenší ekoškola

v republice
03:25 Babylon
03:50 Osud restaurátora

Makeše

ČT2

20:15 Kdo je kdo?
Jágr, Jagger, Madonna
nebo primadona? Zábavná
show, ve které není nic
nemožné!!!

21:30 Ano, šéfe!
Kdysi to býval nejzná-
mější motorest na trase
z Prahy do Německa,
nová dálnice se mu ale
obloukem vyhnula.
Majitelka Soňa ho před
lety dostala od otce
k narozeninám, moc
radosti jí ale tenhle dar
zatím nepřinesl

22:40 Gondíci, s. r. o.
23:45 Prostřeno!
00:45 Policejní bažanti III (12)
01:40 Místo činu: Mnichov (8)
03:30 Policie Hamburk III (24)
04:15 Komisař Rex IV (18)

PRIMA

16:00 Óčko news
Hudba, film, zábava - nikdo
a nic nám neuteče

16:05 Óčko chart
Hitparáda diváků Óčka

18:00 Digital Love
Dance, house music,
clubbing a DJs

18:30 Óčko hity
Klipy nonstop

19:00 Óčko news
Hudba, film, zábava -
nikdo a nic nám neuteče

19:05 Moje desítka
Top 10 klipů podle
diváka Óčka

20:00 CZ & SK
21:00 Zpátečka
21:45 Limuzína
22:00 Óčko flirt

Proud klipů se vzkazy
diváků Óčka

ÓČKO

20:20 Ordinace v růžové
zahradě 2 (628)
Seriál (ČR, 2016). Běla
přijde o bydlení, Jindřich
zadlužil celou rodinu. Ota
prosí Jirku, aby se vrátil
k těhotné Kateřině. Hrají:
Z. Adamovská, P. Rychlý,
J. Stránský, R. Fiala, B. Holi-
ček, J. Stryková a další

21:30 Prásk!
22:15 Utajená operace

Akční film (USA, 2010)
23:45 Lovci zločinců III (7)

Krimiseriál (USA, 2013)
00:35 Mentalista III (13)
01:20 Krok za krokem II (24)
01:45 Odložené případy VII (6)
02:30 Kolotoč
03:05 DO-RE-MI
03:55 Ordinace v růžové

zahradě 2 (452)

NOVA

20:15 Autosalon
Světové novinky, nelítostné
testy, koncepty budoucnosti
v tradičním motoristickém
magazínu

21:25 Teorie velkého třesku V
(17)
Sitcom (USA, 2011)

22:00 Úder svobody
Akční film (USA, 1998)

23:55 Nejsem do tebe blázen
(3)
Komed. seriál (USA, 2014)

00:25 Vraždy mýtů zbavené II
(1)

01:15 Spartakus: Válka
zatracených (1)

02:15 Vraždy mýtů zbavené II
(1)

03:00 Doteky osudu II (6)
03:40 Spartakus: Válka

zatracených (1)

PRIMA COOL

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:35 Tescoma s chutí
12:45 Můj přítel Monk VI (3)
13:40 Odložené případy VII (6)
14:40 Lovci zločinců III (7)
15:35 Ordinace v růžové

zahradě 2 (452)
17:00 Odpolední Televizní novi-

ny, Sportovní noviny
17:30 Mentalista III (13)
18:30 Ulice (2964)

Seriál (ČR, 2016)
19:30 Televizní noviny, Sportov-

ní noviny, Počasí

12:25 Policie Hamburk III (24)
13:25 Komisař Rex IV (18)

Krimiseriál (N/Rak., 1998)
14:35 Castle na zabití IV (3)

Hlavní je hlava. Krimi-
seriál (USA, 2011)

15:35 Rosamunde Pilcherová:
Zeptej se srdce
Romantický film (N, 2010)

17:30 Odpolední zprávy
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR

12:55 Jmenuju se Earl IV (9)
Podfuk s rachotinou.
Komed. seriál (USA, 2008)

13:25 Simpsonovi XXV (22)
13:50 Simpsonovi XXVI (1-3)
15:20 Teorie velkého třesku V

(16)
Tip na dovolenou.
Sitcom (USA, 2011)

15:50 Griffinovi VIII (14)
Holka z plakátu. Anim.
seriál (USA, 2007)

16:20 Hvězdná brána (2)
17:25 Bylo nebylo II (5)
18:20 Simpsonovi XXVI (4-7)

06:00 Ranní fresh
07:00 Get out!
07:05 Ranní fresh
09:00 Zpátečka
10:00 Óčko hity
12:00 Óčko news
12:05 Óčko hity
13:30 Get out!
13:35 Óčko hity
14:00 Óčko news
14:05 Óčko hity
15:00 Get out!
15:05 Óčko hity
15:30 DownMall tour
15:35 Óčko hity
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Michi Míša
Chudobová
Bezpečnostní

kamery lze nahradit
i zvědavými sousedy.

Eva
Zniszczolová
U vchodu bych ji
ocenila. Soukromí
tím příliš netrpí.

inzerce

Z domu si vytvoříte pevnost
a nebudete mít vůbec chuť

ji opouštět na dobu delší než nezbytně
nutnou. Zima je prostě zima.

Beran 21/3–20/4
I při četbě knih se můžete
vyčerpat, záleží na tom, co

čtete. Volte proto dnes literaturu raději
obezřetněji než jindy.

Váhy 23/9–23/10

Budete mít pocit, že váš
vkus se s většinovým nějak

rozchází, ale nemělo by vás to rozhodit
natolik, abyste se měnili.

Rak 22/6–22/7
Dáte si v jisté věci poměrně
na čas, ale zase budou stát

výsledky za to, takže vám to vaši blízcí
rádi odpustí.

Kozoroh 22/12–20/1

Zkuste pro vaši rodinnou
lotilu udělat dnes něco více,

třeba neutíkat uprostřed rozhovoru ně-
kam jinam, i naslouchání se cení.

Býk 21/4–21/5
Dopřejte si více svobody,
a pokud nemáte chuť dělat

určité věci, zkuste se zamyslet, zda je
vskutku dělat vůbec musíte.

Štír 24/10–22/11

Dobrý jídelníček dnes bude
základem, pokud nechcete

být unavení a chcete stihnout všechny
domácí plány na výbornou.

Lev 23/7–22/8
Při dnešku byste se nejraději
přemístili do jiné doby, kde

bylo všechno ještě klidnější a čitelnější,
i když jsou to iluze.

Vodnář 21/1–20/2

Stavění sněhuláků může
pobavit nejenom děti, ale

i vás samotné, tak se v případě rozjeté
stavební akce vůbec neupejpejte.

Blíženci 22/5–21/6
Nebudete chtít při dnešku
nikoho zklamat, takže bude-

te ve inále poměrně vyčerpáni z přemí-
ry činností, ale příjemně.

Střelec 23/11–21/12

Dopřejte si více volna
a pusťte se do nějakého va-

šeho koníčku. Pokud už ani nevíte, jaké
koníčky vlastně máte, zapátrejte.

Panna 23/8–22/9
Nelamte si hlavu s tím, jak
všechno zvládnete v časo-

vém horizontu několika hodin. Tím ako-
rát budete tratit další cenný čas.

Ryby 21/2–20/3

Horoskop

astroložka Anabela

Jste ve inanční tísni a rádi byste své inance
dostali pod kontrolu? Vím, kdy se budete mít
lépe a co pro to udělat!

Volejte 906 701 701 nebo pište SMS na číslo
904 30 46 s kódem 56BLr a svým dotazem!

ČarodějnáMorgana

Plameny vásne?!y
Přestaňte o tom

jenom snít!

Dočkáte se
pravé lásky
ještě letos?

Vímto!Vímto!
Pište SMS na číslo9043055 s kódem

36ZCB a svýmdatemnarození!

MISTRYNĚ
VMATEŘSTVÍ

Říká se, že chybami se člověkučí. V tompřípadě jsem za ten více
než rok životamé dcery už ohromnýmučencem, protože chyby
zřejmě dělámv jednomkuse. Ale učit se dá i jinak. Třeba tak, že si
otevřete hlavu a srdce dětskémupohledu na svět. Takže comě
moje dcera napříkladnaučila kromě toho, že když jí dámk obědu
špenát,mám se klidit z dosahu, pokudho nechcimít i na zádech?
Třeba to, že sněhovánadílka neznamená jen opruz v podobě ome-

tání auta a dopravníchkolapsů, ale
hlavně chytání vloček a ježdění na
sáňkách. A podobněVánoce pak
nejsou příležitostí k všeobecnému
stresu a gruntování, ale k úžasu
(z rozsvíceného stromečku) a rados-
ti (ze šustícího balicího papíru). Na-
učila jsem se, že za každého počasí
se dá užít nějaká legrace, třeba du-

pat do louží. Batole vás naučí, že opravduneexistuje špatné počasí,
jenom špatné oblečení. Díky dítěti jsem také dosáhlamistrovské
úrovně v tom, jak sbalit vše potřebnéna celý den venku a být připra-
vená i naneočekávané. Smými svačinami, pitíčkem, náhradnímob-
lečením, knížkou, plyšákema zásobou plen bychommyslím v po-
hodě přežili pár dnů v divočině. Jako nějaký ostřílený partyzán do-
kážu jen pouhým sluchem spřesností nametrmonitorovat pohyb
dítěte a celkem spolehlivě odhadnout, kdy jeho zkoumání terénu
zavání nějakýmprůšvihem, i když je na druhémkonci bytu. Co se
ale pořád učím, je respektovat, že co funguje namoje dítě, třeba ne-
zabírá na jiné. Učím se, učím, nemyslet si, že už jsem sežrala všech-
nu učenost na světě amůžu ostatní poučovat, co je nejlepší. Je totiž
máloco protivnější, než když vámdruzí tvrdí, že vědí, jakým jedi-
ným správnýmzpůsobemmáte vychovávat svoje dítě.

Chcete u vchodu do domu bezpečnostní kameru?

Citát

Teď už vím, že za kaž-
dého počasí se dá
užít nějaká legrace,
třeba dupat do louží.

STRES
(ze sloupku Julie Červené na

této straně)

Soubor podnětů
nadměrně nepříznivě

zatěžujících organismus
v oblasti duševní i tělesné
ZDROJ: AKADEMICKÝ SLOVNÍK
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Anketa

Komiks

Řešení sudoku

DOBRÝ DEN, JMENUJI SE

JULIE ČERVENÁ
BYLOMI TŘICET LET A PORODILA
JSEM DÍTĚ

Slovo dneVýrok dne

Vladimír
Cekota

Kvůli zvyšující se
kriminalitě je každá

kamera vítána.

Dopisy a vzkazy

Chybí strážníci
a učitelé
Co mají tyto dvě skupiny
společného? Hodně! Za
prvé: Nutí je, aby si doplni-
li formální vzdělání. Stráž-
níci maturitu a učitelé pe-
dagogickou fakultu pří-
slušné specializace. Dosta-
li na to sice nějaký čas, ale
kdo to nestihl, má až na
pár výjimek padáka. Na-
víc byla zrušena akredita-
ce UJAK pro dálkové studi-
um pedagogiky, takže
řada učitelů musela v lep-
ším případě studium pře-
rušit. Za druhé: Špatné na-
časování. Nebude snadné
obnovit stavy městských
policií v době, kdy probí-
há i nábor do státní poli-
cie, armády a k hasičům.
V případě učitelů, respek-
tive učitelek, je situace ješ-
tě horší. Právě přichází do
základních škol populační
boom způsobený odkla-
dem porodnosti po změně
režimu v roce 89 a brzo
postoupí do středních. Bu-
dou potřeba tisíce nových
učitelů. Za třetí: Obě povo-
lání mají charakter poslá-
ní. Nevím, kolik berou
strážníci, ale u učitelů je
to zřejmé. Soudím, že
správný ředitel sám po-
zná, který učitel je na
svémmístě a který ne.

MILAN TOMÁŠEK, PRAHA

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno a adre-
su. Metro si vyhrazuje právo edi-
tovat dopisy.

Sloupek

„S teroristy
neobchodujeme.“

LUBOMÍR ZAORÁLEK
MINISTR ZAHRANIČÍ

Zaorálek takto reagoval na do-
taz, jestli byla pětice Čechů une-
sených v Libanonu vyměněna za
peníze či něco jiného. Bylo pro
ně z Česka posláno speciální
letadlo s týmem zdravotníků,

policistů a odborníků na
podobné situace.
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Generálním manažerem čes-
ké hokejové reprezentace
pro letošní Světový pohár by
se měl stát Martin Ručinský
a jedním z asistentů trenéra
Josefa Jandače Václav Pro-
spal. Informoval o tom deník
Sport. Český svaz ledního ho-
keje realizační tým pro tur-
naj, který se bude hrát v září
v Torontu, představí dnes na
tiskové konferenci.
V současné době působí na

pozici generálního manažera
národního týmu Slavomír Le-

ner, který je zároveň šéftrené-
rem svazu. Ručinský, jenžmá
na kontě triumf z olympij-
ských her v Naganu z roku
1998 a tři tituly mistra světa
(1999, 2001 a 2005), ukončil
po minulé sezoně aktivní ka-
riéru.
Završil ji ve 44 letech zis-

kem zlata v extralize s mateř-
ským Litvínovem, o start na
loňském domácím mistrov-
ství světa jej připravilo zraně-
ní. Od té doby nikde v hokeji
aktivně nepůsobí. ČTK

Manažer. Světový
pohár s Ručinským Hokejisty extraligové Sparty

bude od příští sezony trénovat
Jiří Kalous. Nahradí Josefa Jan-
dače, který převezme repre-
zentaci. Jedenapadesátiletý
kouč podepsal s Pražany dvou-
letou smlouvu, jež začne pla-
tit 1. května. Asistentem zůsta-
ne Zdeněk Moták. ČTK

Roger vynechá dva turnaje
Třetí tenista světa Roger Federer si zhruba měsíc nezahra-
je. Sedmnáctinásobný grandslamový vítěz se ve Švýcar-
sku podrobil artroskopické operaci natrženého menisku,
a přijde tak o únorové turnaje v Rotterdamu a Dubaji,
kde by usiloval o třetí titul za sebou. „Lékaři mě ujistili,
že operace proběhla dobře a po odpovídající rehabilitaci
budu opět brzy hrát,“ řekl čtyřiatřicetiletý Federer. Ten
se zranil den po porážce v semifinále Australian Open. AP

Tři obžalovaní
v korupční fotbalo-
vé kauze jsou pra-
vomocně podmíně-
ně odsouzeni.

V rozsáhlém případu, který
zasáhl především nižší soutě-
že, jsou mezi obžalovanými
také známá jména. Napří-
klad trenér brankářů fotbalo-
vé juniorky Liberce Zbyněk
Hauzr, teplický obránce Da-
vid Jablonský nebo Jan Hala-
ma, který v minulosti nastu-
poval za České Budějovice či
Bohemians Praha.
Tři obžalovaní z kauzy při-

jali tresty, které jim soud na-
vrhl formou trestních příka-

zů. Jedná se o podmíněné
tresty v řádech několikaměsí-
ců a také peněžité postihy.
Jména ale soud neuvedl.
Dalších deset obžalova-

ných podalo proti navrhova-
ným trestům odpor, jedno-
mu se zatím trestní příkaz ne-
podařilo doručit. Kvůli sáz-
kařské kauze, kterou začala
policie řešit v roce 2013, bylo
obžalováno 22 osob. Soudní-
ho líčení by se mělo účastnit
18 nebo 19 z nich.
„Zatím přesně nevím ter-

mín, na kdy líčení vypíšu.
Čekám na to, až se podaří do-
ručit poslední trestní příkaz.
Potom budeme znát přesný
počet obžalovaných, kteří bu-
dou součástí soudního líče-
ní,“ řekl předseda senátu stra-
konického soudu Tomáš Uld-
rich, který bude případ řešit.

Kromě fotbalistů se do afé-
ry zapletli i jiní aktéři. Mezi
obžalovanými figuruje napří-
klad funkcionář bývalého
strakonického klubu a exligo-
vý hráč Českých Budějovic
Michal Káník nebo rozhodčí
Jan Kalenda. PUR a ČTK

Číslo dne

1,1
Kuang-čou Evergrande stano-
vilo nový rekord čínské fotba-
lové ligy. Úřadující mistr kou-
pil z Atlética Madrid za 42 mi-
lionů eur (asi 1,1 miliardy ko-
run) kolumbijského útočníka
Jacksona Martíneze, který v Čí-
ně podepíše čtyřletý kontrakt.

Biatlon pokračuje v Kanadě
Světový pohár v biatlonu má po jedenáctidenní odmlce
na programu sérii závodů v kanadském městě Canmore.
Jako první se na trať a střelnici vydají muži při sprintu na
10 kilometrů. Závod se jede dnes od 19.15 hodin našeho
času. Zítra ve stejný čas začne sprint žen na 7,5 kilomet-
ru. O víkendu se konají závody s hromadným startem
a smíšených štafet. Vedení v průběžném pořadí Světové-
ho poháru mezi ženami hájí Gabriela Soukalová. Její kole-
gyně Veronika Vítková a Eva Puskarčíková (na snímku)
se pochlubily novým designem zbraní. ČESKÝ BIATLON

Tyčkařská hvězda
dorazí do Jablonce
Březnového mítinku v Jab-
lonci se zúčastní i olympij-
ský šampion a světový re-
kordman ve skoku o tyči
Francouz Renaud Laville-
nie. Vedle něj se 5. března
představí i čeští reprezen-
tanti Michal Balner s Ja-
nem Kudličkou.

Renault vsadí
na Dána a Brita
Za tým Renault, který se
po sedmi letech vrací do
seriálu mistrovství světa
formule 1, budou v letošní
sezoně jezdit Dán Kevin
Magnussen a Brit Jolyon

Palmer. Oba jezdci byli ofi-
ciálně představeni na tis-
kové konferenci Renaul-
tu, jenž převzal stáj Lotus.

Další jasná výhra
Čeští florbalisté ve svém
druhém vystoupení ve slo-
vinskémměstě Škofja
Loka v kvalifikaci na MS
porazili včera dalšího
z outsiderů Srbsko 21:0.

Rovnoprávnost?
Australská vláda vyzvala
představitele nejvíce fi-
nančně podporovaných
sportovních organizací,
aby skoncovali s diskrimi-
nací ženských týmů při
cestách na velké akce. ČTK

• Co umí ten tvůj borec?
Pochlubíš se?Volej 844 844 005,
5Kč/min!
• Milenky z celé ČR tu pro
TEBE máme! Spojit s nimi Tě
neváháme! Stačí poslat SMS ve
tvaru 92XCL a text na 909 15 50
• Vdaná, šťastná, ale sexuálně
neukojená! Pomoz mi! TAJNĚ!
Ivča 34. T.: 909 90 99 25 nebo
piš SMS na 909 15 50 s kódem
92LDN a textem!
• Dělat si to sama mě fakt
nebaví! Chci tvůj prstíček cítit
ve své lasturce! Nadržená Ale-
xandra 25. Vytoč 909 801 801

kód MFT35

• Tak tahle babča je tu jen a jen
pro Tvé potěšení! Opepři si své
noci nevšedníma hrátkama!
Cinkni na 909 80 50 40 nebo
písni SMSna 909 15 40 s kódem
13TGB a tvůj text! Zn. HNED!

E.M.A. Europe s.r.o., P. O. Box 14, Praha 05, 110 05, tech.
zajišťuje Materna, jen pro starší 18let, 1sms/50Kč vč DPH;
1min/90Kč vč DPH, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

Intimní

Zprávy krátce

Sázkařská aféra
zná první tresty

Práce - nabídka
• Nábor ostrahy-Brno/ČR.
Mzda 14-22 tis. Kč, ubytování,
bonusy. EBS, s.r.o., Na Březin-
ce 6, Praha 5, 731472449,
4 6 1 3 1 2 6 0 3 ,
kancelar@police-ondra.cz81272

• Přijmeme paní na úklid ad-
min. budovy v Brně, v ul. Ví-
deňská, PO a ČT od 7:00-9:00
h. T: 604785750 81553

Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, palác koruna, Praha 1

Vrcholné zápasy v kauze

První ligu se sázkařská mafie
údajně pokusila ovlivnit tři-
krát, dvakrát se pak zaměřila
na domácí pohár.

● Bývalý brankář Hauzr je obvi-
něn z účasti na manipulaci
výsledků ve třech zápasech.
Jedná se o pohárový duel
Teplice–Liberec z dubna
2013, srpnový ligový zápas
Liberce s Mladou Boleslaví
a utkání s Jabloncem ze září.

Kalous. Na jaře
nahradí Jandače


